

Karodaberaz

EUZKEREAN BURUA JASOTEA VAI DU JABINGOITZUAN





Ama turkerak, urteko itxaraien, lu-
 roko hici-indaria daruta hui faruan. Ineko
 zarak kin-hitiko jauti dau. Jauksi haria-
 gar apaindu dabe hui berriak. Inia zara ta-
 dauté, gogo haria ta gastia daruta sin vai-
 rien emetan.

Ineko haris jantsitako alabatuari oma tatek
 figiratu oi-duten berriak, figira ari-da
 Ama turkera te hui derti-haratuak. Deu
 semeak kutein eta zintzulenak ekimen-ekin
 ta jardunen-jardunen, orrite ta utandu daben
 derti-berriak edvian figira.

Mueta qurtijetako baratsak dakur, uiki-
ak bade andiak eta joritutak beie-taka,
Zoi-Zemel uamirik vaxe esia agiri. geye-
mak boran; bat-edo best bere edar outubou
artian igali ider-oriyak teixilikisa daukarka.

Zorionian Euzkera Amak bere malkekak
tuti euzen. Zugartu anu sustai-ecaijak udako
legorte zatartem. Atzeritar-egurki-galdian dis-
kaldu ere ta ealizio zorion euzkareman. Braue
jos malkekak daioz. j. tin. euzia ta ikur. euzia
egon be dago bere iletu-talata!

Baia... gaur nugar dazi... Hsekabe
betia datra. Bunkuba atzera iauria, uli-
txisma nastebak bekohian bea ta beie ider
lijak malkoz tuitiak. Merdi-uidak... arlaban
euzia egurkiagar beie-beie be ez, anu
beijak baño di. leratu baguiba. Esta agiri be
anako omide ta betie be baratsa. Gaudien
bat ez-ete? Ez. Cokijan - tokijan ametsunak

dakur. Erdian tanta aundi hien gisara
oramtu ekuon susate-oritu-auriak eta
igali gora edierek hiriak, estakur. Miestre-
katal-lur goija aun ordu. Galtu etai tanja
te es goriasuta. Sama. Lurgoria diundi
tam esta lurgori-utza. Oramtu mota-matu-
rijak elhizakian lets, triotuilika ekuon iza-
li ootjak dira. Es baitu Ama; eue malku-
tak estira alerik galdu. Galduko te es.
Gaiunkua & hie dimokiko baratsora eruan
deutekusi semien antzekutak ison gura
dogu gu te. Luru biotzak jaraitu gura
dogur ta:

Orederi, Elso, Zubigar... oramtu; Lisardi ta
Loramendi gaur. gustijok gaurak erutan dau.

gaur diranon biotzak; oinkadak jaraituta
Ama lurkera aldatuko dogu; biote-biotetik
matatuta hie zotinak gureko dogur ta
bran gogotik ikasi ta rabaldu ta-dagigu,
hie harateko miestrunak orriduko dogur.

Arrogijau tohauk eta nure hijotian mata-
sun-timpantik hai al-dreu? Bai-ek? Auri-
ra. Lenakuban Lizardi'tas sartait ean abau;
gaur Loramendi'tas mintzatuko uzatetu.

Arana'tar Jon.

1904, ku Heltharen 27'an
Iretakale'tako Bedonia auzumian jayo zan,
Lekaidetxian Bedonia'tar Eokin eta urko-o-
lerti Edestian Loramendi detuko jakon, tra-
nat'tar Jon. Lucinak hiru gurazutak. Onen
ondutau iram eban artian, tate farijjetako
mutiltu'ten antzera bizi-izan zan. Noxi'rin
Don Permin, auzumeko fariariaren ikastolara
joateu zan. Egubardi-auri baten lekaidi bixar-
luzi tatek atadian upada. Mutil'tia etilan.
Menditatu'n be ta-zan mutil kostor bat, au-
xiu joan-gura etana. Gontzu zan aipatu dogu-
nari. Bixar-luzekin joan zan. Agur.
Mutil'tiu-argikuta ta ackaria zan. Laster
ikazi eban ideraz. Irdara ikazi eban exbero

paromoni eukhon egin eukhorari. Hste
sitsi sarubon eukhera aete eim sakon. Bere
utigilia oatu ehamion odartee aei eom euk
kera ikasteu. Beste eukhorar askok te au
oinor la lete. Ekima chinex idari ebon
fario te eukhera. 1924 te huan asi ean euk
kigiman "Geruko bagia'ra" halle in eusan
the dekiak geru eukhorar eukhorari.

Salaru H am il eom horkia'u eukhor
ter eukhor. eukhorari egin hark eom eukhorari
il te.

Geruwa m'oa. Gerulik sagodudo diateli eukhorari
eukhorari atarian... eukhorari, ikheteu il eukhorari
eukhorari eukhorari eukhorari.

Ber eukhorari. Berorkatuar eukhorari eukhorari
eukhorari eukhorari; eukhorari eukhorari eukhorari
eukhorari eukhorari eukhorari eukhorari.

Ha eukhorari eukhorari "Ima" harkatuar eukhorari
eukhorari eukhorari eukhorari eukhorari. Eukhorari
eukhorari eukhorari eukhorari. "Eukhorari eukhorari eukhorari"

Ba'umka - lyaan. Beu tairuko matarem - estinak
dagerin oluki ontan. Beu biotk - galdeko gainko - mata-
sumak sortutako abestia da. Beu gogayaku intsinjak
darakuzque, Aris'tar Deunareu aduina danjola, diño
Nitsol Jaumak. Gogayak sakonak, iudi-aponak edera-
gubak. Iudimena, bijota ta gogayak bordinhukia-
mar darabilte. Bestietan formo bordinhukia beintzat.
Iudimena ta bijota gogayak formo nasazago, bin sa-
la da ixan te iurite bordinhukia!

Batubetan beintzat iudi - unjok - zalapanian oiek
gogayak ito espada te, itimdu ta dagijela dev-
tiot nit. Linguan atatu gebanar serikuni gitsi
dan mek. Norbatok Jauregi tar Koldobika gar
ete daben esan dan! Esta ixan - esin leikiema. Bijok
bainti tatekuak dira ta. Borna ongatik esin esan
quinke Jauregi ixan dabela Loramendi k rusen-
dari ta irakask. Mpeit sukaturko gera eusko-
olerkarjenu artian mun irakask eto surendaria
aurkian gura ta - dogu.

Gabriel y Galan Salomoni'sar oiekari ospetsua
er ete - da Bayeta diño Nitsol Jaumak.

"Merun Ederia. Merun Garbia
Gene ikembareu Ama Ederia;
Lawonik gabe
Suskeru gorde.
Leur rurekim iram derake,
Imam marbue, emam fisia"

Gis-arauak

Gaur gairamte aumiko auzi peom dakurqu
gizarra. Batetik auzer- auzer latorra, batetik
sendi edo familia. Datak bateri, bestiak bestari
dagokida auz- irakastida. Ora biak auzer- auzer.

Fitri aoko emom oi dira auzi mitras. Ora
emom gurra. Lemen aldietan gizonak sendirik
es suala esagutren daragute akerok. Beuntz-
munika heta heta gizarra. Beretat es ei regon
es legerik es agintaririk. Eta latoririk ere.
gabeta-umik ere es.

Aldian gero gauru gurtiak omho, gizonak isan
rituan heta auzerak antbak. Ma, geroa gizon ta-

bruen monpean jari la tortu san lateria.

Morgan'ek diomes alkartasun gabe hiri con giro-
na. Alkartean ari remeko gabea da sendi'cio
-amilia. Morgan'ek esanai jaraitur, lateria sendia
lomo lenagotkoa degu. In dala tide, lateriari lateria
-sakaiak daagotko du iraka, nidia. Lendiak hie
parian huen sotu eam gaur-jabetasuna, oaitik
hira datorkigu. Jabetasuna lateriak inlar'ese m-
trat esin damaken gaura hai da.

Guk beris, eaurko arkamakinemen hie deguntik
ber dasagu' orla. Hira da bergatirik aitalu gabe
fala-fala jardutzea. Doma loman remota-gabe-
kuei utten dizeu. Gu guntai jaraitur egiaen
sustrai hila harendu gaiteran gai.

Lur-garaiam jedad de maderak, gizoma sendia
eraltu hiri con. Lateriik etelari eragutzen.
In ikaskizunetan bertalt dan gutxiak inlar'
damagu. Lateria geroaso agertzen da.

Orela lateria lomo sendia lenagotkoa dala argi
daturazue. Eskok esek esan arien lomen-garai-
etan' la-con gaur-jabetasuna.

ekin ariari. Lendia lateria lomo lenagotkoa degu.

Ola iraki ta vergatik latoria sudi gonetik?
Bidgabihen hat direudi. In ontrat'oman dutorak,
euren gaisto-garia uekriaru dabilkon hem
gaidi futek fakarik. Latorian fakar-bakarik
dagobola iraka-pidia da. agute. In ontran, u
rat. mai dituxtu irakakontak sabatiko rail
uokia. Beris eu irango ditugu gizon launori
ko-gabe ta natasiak! Dei narritik arko Er:
bid mora gaurman hida oick. Urren ferdetik.
Urren gult'oritik.

Bama otarako latoria hem sudi lonas es
at das? Sundik rotua dugu foteik? Latorian
reul-heretik gizon-alkartuak eotulako gaura
fateik?

Cum ari oak ditonen gaur-fabta una amde
ber a hiar conduren dures. Uge. fabta una
sundiak latoriasandik aldehitean asmatutak
gaura. Bide hiri iruntar, latorian auria emon
da. sundiak fabta una sorteko akuliderik
es duata da. Beraz lonn-gauritan b
reul, hoi fotei-bian sudi.

Bama, a. gizon alde fetei gaur hura lonn
gauritan otom sudi gaur foteirik. Latorian gis
alkartuak sortua. Gizona furtua iraki fetei.
Orduan ere hai.

Basatik arriqi eman nai ta erin ekekoa, alkar-
tu ta, latoria sortu gizonak. Ba ala oie latoria
sendia tañu lenagokua? Latoria sendian gain?

Beras, jabetaama bidurka da. Exio tañu ta
aberastarunen orditka. Es hartu ta langitien
isordiz biriteko eskutidia. Aberatak eta hartuak
nun - nai eta uoir - nai didorokoguz. Aberatak
eta hartuak heta isan dituan judian. Beto len-
tailu mdaum - laraketa. Gurokz gurtiek hedin-
trabak. Bigar, latorianen gain dagorke gurtia.
Latoria isang da "aberatza" eta "hartua"
Naspil gurtietan goer itken dauden hartu-telle
oiek ilango cira heta henu. Euren artian conbalt
eta laraketa gurtiako, judian aintat eta naspil
gurtiako. Aintat liburkeri ugari ego. Aintat gura-
tea aulago.

Apair-hai maitea, puebrat asken libook. Naita-
duner lasendu langite ta hartuak, eker biara
ta-ditate oie. Euko-lansilia lagunka eke dator-
kizu. Ba eker, agorta hure kister maitasuna.

Gratuete gozo hore kistoren oisidankia. Loria
hila dabiten lansile ta hartuak xistogan didon
ketela konina



EUSKO

JOLASAK

Beun vituen itargia. Olavak ta eiko etuak
 ordo araltzen dute hitan goora. Ebestean ou-
 riak arituenk addizen dira ludo-olavak ikuste-
 an, eii zindo. Higorako ta ordo aria arkiten leit dia.
 Partu like idozien aratzen inuen itduink ga-
 be ordo entza irango da ta. Jorak ditonen au-
 xaloria seibat eta entzio fete lateriak in nacten
 dan arbat gicatu. Hicakoruen ta partago inau-
 ten da. Hicia ta iram adiko ta Giru. Hia do
 mazar mundiko curatoriak etezien aundia dute.
 "emisor idate in fute orla rentaken du curke
 ikarria: "inro facitara es da crantiza Higin
 aratzen; alde oratzen da"

Ca de Phy idatolari ospetarak idosten du: "Eriko
jolas gutxieta naur aundikiak, nais harturak
mutilurak dira. Jolas gutien matrinadurak ei
da idaten i sin oarkotak dira!"

Jolasak. Jolasak argin ezalteen ditute lastri-
traun bairna. Eusko jolasak igikeri ardo, fis-
kortasun ta antesiaundiak ezalteen ditute. Vol-
taire'k dio: "Euskotariak Juma-mendiko okai-
ketan ikotsen ta kontratsen dute" Bolleau pron-
tzer-astade ospetarak idosten duan 1659gn
urtean euskotariak: "Euskalorrian urriak guraso
ta inudien ikerak jakin eu ariu, kontratsen ta
daki".

Eusko jolas oargarionak auek dira: aiskora-jokua
biis gutxiar foris guten dira da aiskora-jokua
ikusten. Akotan sututren dira atako buru-
bia ikustean. Demok dakizute mota dinan ari-
kei ta idi jokua. Olanien jokua biis "Kali'a"
da. Inghlan doren "Golf" en antzekoa. Jolas auek
galtzen ori dira.

Bonnan Euskal-ciiko jolas bueoa pelota da. Eusko-
tar demak jokaten dute pelotan. Beste labo-
rietan ditela dirudi jolas ori. timan or Euskalorrian
bela. Igar, raris ta fater eu eskur jokaten da.
Intrimian lueorran edn-lain motrakin jokaten da.

1800' inqumom eskulain linea aralku som; garsi.
antari sumerko sarkiak eu. Geelus, sutel ostilari osu
tuak eusko jeltar aintuta idasten suan: "Eusko
menditokiak aingarino jeltar jokatzen ta dute eu,
gekarak hezako giza-irudi idatik es dute; euseu ga-
raite abestak heste sateietan in dira entremgo, Ganon
bere idar, ak gekeatzenak bein aingariak dira"
Jeltari akhetzak inon dira. Orain dala uste batzuk,
jeltariak jokua ari bomo len sin igiten antur altu-
ten ordora jokatuko sutela.

Dantrak - Eusko dantrak ikurten ditosten guzial
aituta galdiren dira. Dantra batuetan gironak ta-
karik nartien dira, hestetan emakumeak eu bai, ta-
non emakumeak ain begiraten eundia dote. Gasi
sua talu bitartez ikurten leyoke bakarik. Apairak
eu begira egiten dira, Ain garbiak dira!

Zosh-lagun garo batuk eum sin Inaki deunari:
"Gau bat bakarik eskatzen dicit: emen Birkagan
oidan beola dantratu ta abesteko, gor eundia eman-
go didareu ta."

Eusko dantrak ora eskotakoak dira. Gai onter idonkera
Jeltar tar in Inakik idati du. Bein gizonkara ko
dantrak "Heutrayn idatsien gazi ta dantrak eutako
dantrak eutien dirigu. Jeltar idarlanak eu
arko gualten ditu eusko dantrak. Dantrak gure
euduen jakintza irasortzen dirigu. Mugendu ta
dako jolas garbiak nabatzen.

BARTOLO PERONEN



Yrvinä

Juon Bartolo seisoo rau. Perinteessä on saluttu
kalvan tuo. Bartolo Peronen vään stavia vään
dehda aamka datur ta via mun. Patsi olemontaria
on aunkitun dnu

- Antro. Bartolo, on dok sarquna? Vora ra?

- Loude makereke Patsi!

- En dok?

- Gaur vora aldian väändok salken Markkian vau
virk eä vora te datur sardu. Kuo-ahveikko vana vau juat.

- Uri dok auctiori?

- Eä. Loude ent vike... Pökeihin viku vork vā tlin ta
Zalan viku ta Zalan... ducako tulin vā vā vā juat

Gaur, Bartolo Seuma, neune eouma dala ordutice
segoratu fakak; eta Bartolobara arim julia te nui ve-
nuan. Sona ogei irorim gailik usko es uebala gailu-
ko ta aupatara jom nok. Jain-egimian te neu sar-
tuta fatera paupa asi dok. Eta guere posa iuu abadi
paupa eateu adaram ikusi dotaromian...! Batak ogei
iroritan egiteu phona iuk sarman eiez egingo fiek,
neue kolkorako eon nejuan eta om amariak dokak
eta amaitakako etorea eduko usk.

Ahien induan, ta jari nok, lener usteteko acun eta
por-poit neune Bartolo Seumari otrite egiteu asi usk.

Eta... i eiekontrolis! es dokak iuu irorim igau eta
es dokak ta iurak berarteen...! onakork! Arie
uekatu dokak eon nejuan, neue kolkorako. Guo
altran dokak eta etim arribatuen eta jari ostera te.
i Reuncho otakorik, etruat ikusi! Guo datomagan
indio arituta naitagok! Eta. Patxi om so orau dok?

- Uie amaitakak eta ediak.

- E. Tok nangu egia?

- Bue

- Uie... i neue dok aue. Amaitakako etruim egon

hian da vin amaitak eta ordiak eta dika bere
ordio. Leputako amemian jagoak nire etria. Gaxi,
nik etxeriat omen zelako abadiak dantzen.
guzak hinkast ozi irorian janda amaituta
jok ta omen inak orde ta ordian ta ca. ta pin
oin etok etvera itako sarria ta omen dardokan
amaitakin bertan harkalde harko just.

- i. d. ta. Bartolo, gaur Berastan ke iriak ta dardak
eta abadiakian armonia jagoak, inzun abadiak.
nira eta dantzen, jango arala irak just etok?
- Bai nire. Gaur mundu goma iranta jango irak
- Bako. Bartolo, berastan on oin dardak ta
irak nire.

II

Arakolako irakitan Berastan en armonia ari da.
noma gaur Bartolo inon ta ta agiri, non ete da?
A! In dator leu hainagar arinka ta irakitan
feterik. Udu da. Irakiko atien orduan etaria
itrita hainu sartu da. armonia hainu dardak
eta irakitan ta in dardak gogoz Bartolo
dunzun gogozta egiten: i. d. leu. Bartolo. Bartolo.
non ete cabir. Irakitan abadiak gogoz abadiak in-
toko...? Ca... gabardiko amaitan etela!, Bartolo. Gogoz
leu hat-hatera etiran sartu da ta irakitan irakitan

stetuta ta konkordata per eam petaki ala dim-
tes: "Gauna, Markina'u arainak raltreu isan nain
ta etrea ointxe noia.

Askatasema

Ita edera ainitzentat. Beren gaitakeriak
estaltzeko nai berelako eskerartea giron maitau-
rentzat. Itz au dala lide aradi ordia gaita-
kerik, hite da, sike da arima, baina ukheria jotea
du bere askatasun erakus lidea; es da ake bo-
tela. Itz oiri jarai, amaika gaitamiek etzi du
bere grina gaitrai jarai ki Kristo'ren ukheria.
Kristo'ren amaika erik es da askatasemik. Kas-
toldatik gaitrak berdu Gaunaren isena esti-
koretu, Gaitamiek sakdemonatu, Itz ama ber-
naren omiariak berdu, eta esia askatasunen isenan.
Guk gaurok ere askatasema nai degu ake-
gorak, ala dakerkigu. Ita ber da aintzetik ake-
dararikigun itz au? Itz au erabilki, ber di otze
gure buruari gure baitan? Itz oi erabilki, ber
di otze jakitike mintxo dira geienak. Itz utzi tal-
histoik es hai libran erabilki. Itz otan oi diogu:
i Gora askatasema! eta ber diogun noie gogartu itz-degu?

Bein ere ausomatu ste-degu? Labur federik
ber edo izen erom dragun.

Ligliara'k di omes 'mai es duama utai eta nai
duama aukerathea da askatasuna; auk da
askatasunaren eira, sustraia. Beras, edota ere
isamena artara egina dalako, edota hite zerbai-
tik haurren dabilako, hite bat gaitza suatua da-
goana, labur, aukeratzerik es duama, es da oske.
Su dio Ligliara'k.

Askatasuna naimen-egizen bat da. Aukerathea
naimenaren dimun bat da. Beras, naimena
ber du askatasunak.

Gaura gutxiak dute beru egikizuna. Adimenak
jakintza, naimenak maitasuna (mai irate). Beras
mai irateko gai es dorna eta nai izan? Eta tra-
ria mai irateko gai ste? Beras, traria, naimen-
egikizunetik alde dago. Oria da milki naimen-egi-
kizuna. Eta naimenak aukera al izan beras bid-
derdieten ber du omes bat. Brigatik hiteko atzede-
nari eta hiteko gaitzespenari buruz askatasunik
es dagoala iraten da. Alderdi batek hakeik bat
du oia. Es du arki au askatasunak; gizona
oske dedin bi alderdion mak iragutu ber dute. Ber-
din iragunak es ta-dute, beragunat on ez hai izan hite-lira

Etoria gatsen arisa. Or lurbiran bair gatuak da-
biltkan gizon berekoi, gizon sirtzil, gaste ario, tentel,
eliraun aurka bunta jais duten oiek guriak arke
ete dira? Beren egite bitu sistun oietan ostataru-
naren baldintzak aurakin ete?

Gizakume ikaki ta, guriak dute naimena.
Beren aragikeri-na barmenkerietan bai bait-li-
dorskete katregira, lurkoiar rines. Naimena igite-
ko lain on ta-dute. Bona aukerakerik bai?
Bi alde dien mak eraguten? Kristo'ren uskuntza
ozate eraguna izan eta ala ere beren ta-dicute,
mai duten aldua jo dezatela, euren adimen galdak-
teaturak dora markion lekerra joan dijostela.

Aragiak garaitu du orlako oi; or ibiliko da akuek
akto. Bona or dabilkan guriak orla? Beren mago.
Longo dira biote galduek, beren gogoa begiratu ke
aragi esigeviri bairakiotenak; Indu oietan loikerie-
tan mugilduek izango dira, ukatzerik es dago.

Bona baita ere ta-dira berton euz gierenak uskuntza
asaletik taño eraguteke, barmen aktertseke, beren
bunta eliraun aurka jaso dutenak.

Es jakina da nauri egun anetan orion. Es jakinak
naiman ditu lagundueriak bidegabekeri oietan. Eta
argi dakergu an. Gaingorik oa eragutu dutenkan, beren



Euskadi'ko oituna zor bat.

Antzinako Euskadi'ko oituna eder ta oertak, oimdik
lirain lirain zeli dagortekigu. Bateuk asko atrendu
ta dira, beste asko erpin erom igo dirala. oran lize.
Nen ester ofetako bat. Soate duhu jaia deau. bitera
oyek or oite lirain ongi eragutten ditelazte; toma
(ite jaritka ta-da-er) jai ontror sartait. mintraten,
gairki or denkat. Soate duhu eurioko gurean, gaura-
le-ialde bateuk babeti ta neustetatek atesten, etze-
steo ibil tea antzinan Euskadi'ko oituna lirain san.
Geo pizkatoma - pizkatoma goitue ta beste uir asko-
tan atrenden jean zitraigun. Bero faxi lirain bidie-
tan ude lirain zornak errotako siliak lirain ere ta liden,

ig. seke iram digute; Baseritaran utura
Ez gartien maifale birkorak izaki! Irain,
Zarkarokoak iram-aien ari ta sorduntarano
sartu ta garterodi zabalde kaiskigu. Gisuks-
an ta Biskayen igate deunaren medes, abasa
ta neurtez alaiar bai au ospateu or duten or arko
diranik es det unte. Sabá ta Nabarra u au, bai
au daiti ospaten duten or arko ditugu. Brok
ondr dakirute, soren eritako utura Kutzuguan
hiri eta orain neul erika utura ez tal agutu nai
dirult. Igate deun oso bai osake m. lasokione
bai au sumo zuti: Eza bela zortzi tal egun
au etik lagunarteko gastiak (oro emortze urter
goakoak) eriko etxean alkarozanatu eu dia, eta
faka orain bai-zu entzabak orok uric iram zori
dagite. Igate deun auirak, egun aipata lapan, eriko
stera furka legria hialhet dute etze-labozitatuak.
Ora emen: a'ru'rik, urdaia, aspizema, urdai aspikoa,
ta lukainka. Mutiko ta nekate hikiak eu beun
liohetan zosa nahai egun orotan. un dora
daiti eriko stera furka oramatera. Furatik berxi-
tutako bai-zu entzabak dia janai zai. Egun orain
bidutako jalar, egun orain idetak dagite.
Noiz ait irityi ta Igate deun auirak eguna.
Gumabakan eriko etxean jatsen dia gausaleok

Exililitularia ee, satu da hui garairako.
Egun ontan, gure haseritaroik, eiz haseritaroik
antxo, dagabte kigu jakeron ee, ezagun dute
haseritaroik dirala. Begira... ontan marueko
abarkak montar txurias; saltza txuriak; trua
feltea senear; geriko ortegi edo gorria, bi sai etre-
tatek litrak zentzilik ditella, abuen; marro askola-
ko mura-xaria apoa; gorriak makil handia eku-
an; txapel tsikia buruan. Eta or gure haseritar
jatoria; egun ontan ez du beste igornde ta jaitzeko
esperatzen txuri, onko apaindu txuriak. Tamarakia
Astora, isten dira txuri bitu-joka eizko etzetik. Pen-
pirin-pirinin alaiki doaz bito jaurman etxeruntz;
hau eskubidea biar bait dute senen! Gero irintziko
haseritara joaten dira, askenik gertukoak.

Burmona iritzi ondoren mundion eizor alaiki doaz;
gaur itomaren isaltasunau txuritu oha garbi
dantzu; aldika-aldika irintzi huse eizotzen bat
ere bai. Targiaren eizri motelak diradatik ez ta da-
gite on, isango dute arsi mutil edo lastergien bat.
Lenguaz haserira edo dira. Agurkatu ondoren
gaurak on arsi dira. Agate buruan abertak abert-
ten. Bero senen etzeko jaur, etzekoandue ta ne-
katz gaste jayoran dagokirtu mautte batruak

abestien ditule. Ona emu:

I

Nagusia Jauna: auriera
Eberentzia luiera
Lotsa gerala etri gara
Jauna, beroreu auriera.

II

In goyeu goyeu olo bi
Batak bestia iduri
Etse ontako etrekoandak
Amia Birgina dirudi.

III

In goyeu goyeu otea
Gurtia lora bestia
Etse ontako alabatunak
Kokriam dauka doka.

Gen Agate Seunaru bizitza neurtitsetan samur-
ki jalkitsetan dute. Baimena lurren, etreko jaunaren
eskubidea bear... eta onela diote neurtitseti tataru:

IV

Baimena eskatzen dioque
Etreko nagusiari
Santa Agedaren alabontzak
Kantaketa moa ii

Baimena iritxi ondoren Agate Seunaru abestiak
abestien jarraitzen dute. Neurtitseti tataru onela diote:

V

Goriotorau indar'ak
Jentilen biote gogor'ak
Uru tataru estidi rim
Gorputa gutis odolak.

XIV

Batue bildutsetan etran
Jentilen atariarietan
Bada emendik atora
Santa men bizitza ber ran.

Berin jentiteu atka raietalik
 Partu san kababouin
 Agomako ordu sontua
 Onqi esagutu ruon

Heiti at buka ondoren, sart- dora fairura,
 ta arki dute napas ardo gorea, estaria
 legungari, ia s'isoria ledegari. Bateuk. etre-
 ko-andreas beitruketan' ari isian betabeau
 beste batruke aintan ari' etru diote. | Etrebe-
 fasunik asko ta- dute uski! Etreko oyeri ere
 abesunna bat emon bear talit- diote;
 tatec ue beuu. alata: wantea oi diantem.
 Goro bi edo iuu sakari int' eaur ta etreko ala-
 tak egimiko pisaiaril' etruok eskirin. Ten die-
 kiote. | Haur' ean' ean' mela abesten dute.

XVI

XVII

Bedeinkatua ison didila	Haur' orain' ean' diet Santa ou' in' ari' ean Hete ontes bat isan beate Harunakin pak' ean
Etre ontako emdea	
Beartu ta aral dabilimentat	
Ba dute formidakea	

Etre latetik aterata, em doas bestera. Nequ tel-
 tatek hore asitaram- ari' ean' hauri ots' recartia

ta daragio. eu i atxederik es! baxii gustiak
ibili arte. Guo oiiko-eteaan batuta apasi edria
dagite. Ora onen uce oiiko oituna sar, garti
bat. Orilakoak dira iunka-oiiko oituna zaiak
Agur.

Agur orain esateu diet
Santa mekin batcan,
Urte ontero bat izom tesate
Osasumekin pakean.

